
70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.519  Sexta-feira, 25 DE AGOSTO DE 2023

II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 978/2023-GAB/SIND. 
Belém, 24 de agosto de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 112/2023-GAB/SIND de 
24/08/2023, lavrado pela Comissão Sindicante, instaurada nos termos 
da PORTARIA Nº 503/2023-GAB/SIND de 19/04/2023, publicada no 
DOE, edição nº 35.371 de 20/04/2023, prorrogada pela PORTARIA Nº 
750/2023-GAB/SIND de 14/06/2023, publicada no DOE, edição nº 35.435 
de 15/06/2023;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos, 
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei Esta-
dual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias úteis, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata 
a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 979/2023-GAB/SIND. 
Belém, 24 de agosto de 2023.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 115/2023-GAB/SIND 
de 24/08/2023, lavrado pela Comissão Sindicante, instaurada nos ter-
mos da PORTARIA Nº 1.296/2022-GAB/SIND de 28/11/2022, publicada 
no DOE, edição nº 35.202 de 29/11/2022, prorrogada pela PORTARIA 
Nº 1.353/2022-GAB/SIND de 19/12/2022, publicada no DOE, edição nº 
35.225 de 20/12/2022;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, 
o Processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de reali-
zação de procedimentos necessários na busca da verdade real dos fatos, 
indispensáveis, para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 201 § único da Lei Esta-
dual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 30 (trinta) dias úteis, o 
prazo para a conclusão dos trabalhos da Comissão Sindicante, de que trata 
a portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Sindicante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Rosângela Wanzeller Siqueira Ferreira.
Matrícula nº 5073812-1
Corregedora/SEDUC

Protocolo: 978179
PORTARIA N.º 041/2023 - SAI, DE 18 DE AGOSTO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário 
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de 
acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 8.666/1993, e, nos termos da 
PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar a servidora AMANDA FERREIRA ROMEU NASCIMEN-
TO, matrícula nº 5974488-1, CPF: 014.183.762-48, para atuar como 
Fiscal Titular do Contrato Público n.º 044|2022, celebrado entre a Se-
duc e a Empresa Sanecon Saneamento e Construção Civil Eireli, CNPJ nº 
07.561.334/0001-83, que tem como objeto a construção de Creches Por 
Todo o Pará Padrão SEDUC, localizada no Município de Aveiro.
Art. 2º - Designar a servidora FERNANDA COSTA RIBEIRO, matrícula nº 
5974495-1, CPF: 837.542.702-06, para atuar como Gestora do Contra-
to Público n.º 044|2022, celebrado entre a Seduc e a Empresa Sanecon 
Saneamento e Construção Civil Eireli, CNPJ nº 07.561.334/0001-83, que 
tem como objeto a construção de Creches Por Todo o Pará Padrão SEDUC, 
localizada no Município de Aveiro.
Art. 3º - Esta Portaria revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 16/08/2023.
 Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 977818
PORTARIA N.º 046/2023 - SAI, DE 23 DE AGOSTO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário 
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de 
acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 8.666/1993, e, nos termos da 
PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar o servidor MANOEL DAS MERCES CORREA JUNIOR, ma-
trícula nº 55209458-1, CPF: 381.033.972-53, para atuar como Fiscal Titu-

lar do Contrato Público n.º 046|2023, celebrado entre a Seduc e a Empresa 
PAS – Projeto, Assessoria e Sistema Ltda, CNPJ nº 08.593.703/0001-82, 
que tem como objeto a contratação de empresa especializada na Elabora-
ção das peças técnicas e gráficas necessárias e indispensáveis à execução 
de obras públicas com tipologias e complexidades variadas e outras ativi-
dades correlatas, por unidades de medidas (M, M2, M3, KVA) e conforme 
especificações técnicas, unidades e quantidades, constantes do Anexo I 
– Projeto Básico, conforme especificações e quantitativos estabelecidos no 
Edital da Concorrência identificada no preâmbulo e na proposta vencedora 
os quais este instrumento, independente de transcrição.
Art. 2º - Designar a servidora CATIA CILENE OLIVEIRA, matrícula nº 
5971749-1, CPF: 410.428.162-04, para atuar como Gestora do Contrato 
Público n.º 046|2023, celebrado entre a Seduc e a Empresa PAS – Projeto, 
Assessoria e Sistema Ltda, CNPJ nº 08.593.703/0001-82, que tem como 
objeto a contratação de empresa especializada na Elaboração das peças 
técnicas e gráficas necessárias e indispensáveis à execução de obras pú-
blicas com tipologias e complexidades variadas e outras atividades correla-
tas, por unidades de medidas (M, M2, M3, KVA) e conforme especificações 
técnicas, unidades e quantidades, constantes do Anexo I – Projeto Básico, 
conforme especificações e quantitativos estabelecidos no Edital da Concor-
rência identificada no preâmbulo e na proposta vencedora os quais este 
instrumento, independente de transcrição.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a contar de 13/07/2023.
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 977820
PORTARIA N.º 045/2023 - SAI, DE 18 DE AGOSTO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário 
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de 
acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 8.666/1993, e, nos termos da 
PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar a servidora LUDMILLA MOREIRA SANTOS, matrícula nº 
5974499-1, CPF: 032.901.832-97, para atuar como Fiscal Titular do Con-
trato Público n.º 050|2022, celebrado entre a Seduc e a Empresa CCM 
Construtora e Projetos Ltda, CNPJ nº 13.979.506/0001-36, que tem como 
objeto a construção de Creches Por Todo o Pará Padrão SEDUC, localizada 
no Município de Muaná.
Art. 2º - Designar a servidora FERNANDA COSTA RIBEIRO, matrícula nº 
5974495-1, CPF: 837.542.702-06, para atuar como Gestora do Contrato 
Público n.º 050|2022, celebrado entre a Seduc e a Empresa CCM Constru-
tora e Projetos Ltda, CNPJ nº 13.979.506/0001-36, que tem como objeto 
a construção de Creches Por Todo o Pará Padrão SEDUC, localizada no 
Município de Muaná.
Art. 3º - Esta Portaria revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 16/08/2023.
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 977812
PORTARIA N.º 046/2023 - SAI, DE 18 DE AGOSTO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário 
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de 
acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 8.666/1993, e, nos termos da 
PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar a servidora LUDMILLA MOREIRA SANTOS, matrícula nº 
5974499-1, CPF: 032.901.832-97, para atuar como Fiscal Titular do Con-
trato Público n.º 057|2022, celebrado entre a Seduc e a Empresa M Mora-
es de Oliveira Junior Eireli, CNPJ nº 04.247.851/0001-83, que tem como 
objeto a construção de Creches Por Todo o Pará Padrão SEDUC, localizada 
no Município de Marituba.
Art. 2º - Designar a servidora FERNANDA COSTA RIBEIRO, matrícula nº 
5974495-1, CPF: 837.542.702-06, para atuar como Gestora do Contrato 
Público n.º 057|2022, celebrado entre a Seduc e a Empresa M Moraes de 
Oliveira Junior Eireli, CNPJ nº 04.247.851/0001-83, que tem como objeto 
a construção de Creches Por Todo o Pará Padrão SEDUC, localizada no 
Município de Marituba.
Art. 3º - Esta Portaria revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor a contar de 16/08/2023.
Arnaldo Dopazo Antonio José
Secretário Adjunto de Infraestrutura
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 977814
PORTARIA N.º 039/2023 - SAI, DE 18 DE AGOSTO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Infraestrutura, no uso das atribuições que lhe 
confere o Decreto Executivo de 04 de maio de 2023, publicado no Diário 
Oficial N.º 35.387 (pág. 04), bem como Errata do Decreto Executivo de 
08 de maio de 2023, publicado no Diário Oficial N.º 35.390 (pág. 06), de 
acordo com o previsto no Art. 67 da Lei N.º 8.666/1993, e, nos termos da 
PORTARIA N.º 961/2019 da Seduc, Resolve:
Art. 1º - Designar a servidora AMANDA FERREIRA ROMEU NASCIMEN-
TO, matrícula nº 5974488-1, CPF: 014.183.762-48, para atuar como 
Fiscal Titular do Contrato Público n.º 042|2022, celebrado entre a Se-
duc e a Empresa Sanecon Saneamento e Construção Civil Eireli, CNPJ nº 
07.561.334/0001-83, que tem como objeto a construção de Creches Por 
Todo o Pará Padrão SEDUC, localizada no Município de Belterra.
Art. 2º - Designar a servidora FERNANDA COSTA RIBEIRO, matrícula nº 
5974495-1, CPF: 837.542.702-06, para atuar como Gestora do Contra-


